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1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší systém kritických bodů ve školní poloprovozní technologické dílně.

V teoretické části práce jsou pojednány základní evropské legislativní předpisy (Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002, dále č. 852, 853, 854/2004 a 2073/2005)

a české právní předpisy, vysvětlení základních pojmů a postup zpracování systému. Prak-

tická část práce pojednává o zpracování systému, pro který byla vybrána výroba čerstvých

sýrů a tvarohů (měkký, jemný, tučný). Jsou vybrány kritické kontrolní body (CCP 1 a CCP

2), kde hrozí největší rizika při výrobním postupu. Jako nejdůležitější kritický bod byla

zvolena teplota skladování a navržena nápravná opatření. Nápravným opatřením při pře-

kročení teploty 8 °C je uložení výrobků do jiného skladovacího prostoru. Tato praktická

část práce může sloužit jako podklad pro navržení systému kritických bodů (HACCP)

na poloprovozní technologickou dílnu a výuku studentů školy – budoucích pracovníků

potravinářského průmyslu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis solves the system of critical points in the school pilot plant technolo-

gical workshop. In the theoretical part of the thesis the basic European legislation is

discussed (The European Parliament and the Council Regulation (EC) no. 178/2002 further

no. 852, 853, 854/2004 and 2073/2005) and the Czech legislation, the explanations of the

basic terms and procedures of the processing system. The practical part deals with the pro-

cessing system, which has been selected for the production of fresh cheese and cottage

cheese (curd, full-fat). The critical control points (CCPs CCP 1 and 2) are selected, becau-

se there is the highest risk point of the whole manufacturing process. As the most

important critical points were chosen the storage temperature and suggested corrective

measures. Not to exceed the critical value of the monitored temperature character more

than 8 °C, the different storage area is used. The practical part of my thesis can be used as

a basis for designing the system of critical control points (HACCP) in a school pilot plant

technological workshop and also for teaching the students – future food industry em-

ployees.

Keywords: Critical control point system, Critical control points (CCP), hazard analysis,
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ÚVOD

V České republice v posledních letech vzrůstá velký zájem zákazníka o složení a kvalitu

potravin. Zákazník se zajímá o bezpečnost potravin, hygienu, jakost a jejich původ. Vyža-

duje dohled nad kvalitou potravin a uvědomuje si stále častěji, jak důležitá je jejich kvalita.

Bezpečnost a kvalita potravin je velmi důležitou otázkou, s kterou se potýká potravinářský

průmysl. Systém kritických bodů slouží k zajištění zdravotní nezávadnosti produktů

v průběhu procesu výroby a distribuce.

Tato práce slouží jako možný příklad budoucího zavedení systému kritických kontrolních

bodů ve školní poloprovozní technologické dílně. Tyto kritické body jsou důležité pro vý-

uku studentů – budoucích pracovníků v potravinářském průmyslu. Studenti se v rámci

výuky budou systematicky a pravidelně setkávat s tímto systémem, který je dnes

v potravinářském průmyslu v České republice samozřejmostí a naučí se s ním pracovat.

Produkty školního poloprovozu jsou dále nabízeny konečnému zákazníkovi. Tyto výrobky

slouží jako ukázka dovednosti studentů. Zavedením kritických kontrolních bodů bude za-

jištěna kvalita a bezpečnost těchto výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI POTRAVIN

Evropa zcela závisí na bezpečných, výživných a cenově dostupných potravinách z hlediska

zdravotního, sociálního a hospodářského. Evropské potraviny jsou cenově dostupnější,

bezpečnější než kdykoli dříve. Evropští spotřebitelé jsou lépe informováni o vlastnostech

potravin. Navzdory těmto informacím vykazují spotřebitelé obecnou nedůvěru

v potraviny. [1]

Globalizace obchodu se surovinami a koncovými výrobky, jakož i zesílená konkurence

při výrobě potravin přináší nové otázky, které souvisí s konkurenceschopností Evropy

při výrobě a prodeji potravin. Schopnost potravinářských firem konkurovat na trhu

v dnešní době závisí na kvalitě a bezpečností potravin. Výroba potravin patří do kategorie

výrob, které podléhají zvýšené kontrole ze strany státu. Stát více než v jiných oblastech

definuje podmínky, provádí kontrolu a jejich plnění. [1]

1.1 Bezpečnost potravin v Evropské unii

Bezpečnost potravin v Evropské unii má za cíl zajistit vysokou úroveň bezpečnosti potra-

vin, zdraví zvířat, dobrých životních podmínek zvířat a zdraví rostlin pomocí opatření

od zemědělské výroby až ke konečnému spotřebiteli a odpovídajícího dohledu při zajištění

efektivního fungování vnitřního trhu. [2]

V zájmu dosažení tohoto cíle Evropská unie stanovila a schválila normy pro zajištění hygi-

eny potravin a potravinářských produktů, zdraví a dobré životní podmínky zvířat, zdraví

rostlin a prevenci rizika kontaminace vnějšími látkami. Politika bezpečnosti vznikla v roce

2003. [3]

Rovněž stanoví pravidla pro vhodné označování těchto potravin a potravinářských produk-

tů. V souladu s přístupem „z farmy až po vidličku“ byla tato politika během prvních let 21.

století reformována, čímž bylo dosaženo vysoké úrovně bezpečnosti potravin

a potravinářských produktů uváděných na trh v rámci Evropské unie, ve všech fázích vý-

robního a distribučního řetězce. Tento přístup zahrnuje jak potravinářské produkty


[…]


ních rozborů, posouzení aktuálnosti výroby (poznatky, inovace, změny), přezkoumání

překročení kritických mezí a způsobu rozhodnutí, jak se naloží s výrobkem. Kontrola pro-

běhne 1x za půl roku.

Vnitřní audit:

Interní kontrola 1x za rok se provede týmem nezávislých osob z prostředí školy, které ne-

nesou odpovědnost za vedení poloprovozní technologické dílny. Složení týmu interního

auditu jmenuje ředitel školy a tým může zahrnovat také externí poradce.
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3.8 Dokumentace systému

Jako základní dokumentace systému kritických bodů bude sloužit část praktické bakalářské

práce, dále příloha č. 1 formulář pro sledování kritického kontrolního bodu, příloha č. 4

nakládání s výrobkem v nezvládnutém stavu, výsledky ověřovacích postupů a vnitřních

auditů.

Další navazující dokumentace:

Řád poloprovozní technologické dílny

Technologické postupy

Sanitační řád

Školení studentů

Seznamy studentů a platnosti zdravotních průkazů

Seznam přístrojů určených ke kalibraci

Legislativa

Zápisy z porad pracovníků

Protokoly o nakládání s odpady
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zpracování systému kritických bodů ve školní poloprovozní

technologické dílně. Zavedení má zásadní význam pro bezpečnost výrobků, které zde stu-

denti školy v rámci své praxe vyrábí. Je důležité pro výchovu nových pracovníků

v potravinářském průmyslu, aby získali znalosti o systému kritických bodů, která je dnes

samozřejmou praxí.

Teoretická část práce krátce se zmiňuje o problematice bezpečnosti potravin v Evropské

unii a České republice. Část této práce se věnuje vysvětlením a důležitosti systému kritic-

kých bodů jeho funkce, základním pojmům, nejdůležitější platné legislativě, způsobu

provedení analýzy nebezpečí, určení kritických kontrolních bodů, sledovaných znaků, mo-

nitoringu, nápravných opatření a kontrole funkčnosti systému a dokumentaci.

Praktická část této práce se zabývá zavedením systému kritických bodů ve školní polopro-

vozní technologické dílně. K určení systému kritických bodů, jako názorného příkladu

funkce tohoto systému byly vybrány výrobní technologické postupy čerstvých sýrů a tva-

rohů. Bylo provedeno vymezení výrobní činnosti a úkolů výrobce.

Je popsána školní poloprovozní technologická dílna, organizace práce, popis surovin pou-

žitých pro výrobní proces, popis etikety výrobku a jeho balení, nákres výrobní části PTD,

nákres technologického postupu. Provedlo se zjištění očekávaného použití výrobku, sesta-

vení proudového diagramu, potvrzení proudového diagramu za provozu analýza nebezpečí,

stanovení kritických bodů.

Jako kritický kontrolní bod byla identifikována teplota skladování u výrobního technolo-

gického kroku (skladování, distribuce) u výrob čerstvých sýrů a tvarohů. Byly stanoveny

sledované znaky, kritické meze, monitoring, nápravná opatření, ověření funkčnosti systé-

mu a formulář pro sledování CCP. Jedná se o část výrobního technologického postupu,

kde hrozí největší riziko nebezpečí pro bezpečnost výrobku.

Dále byl identifikován kontrolní bod přejímka mléka a smetany. I u tohoto kontrolního

bodu jsou stanoveny sledované znaky, kritické meze, monitoring, nápravná opatření

a formulář pro sledování tohoto bodu z výukových důvodů. Praktická část této práce bude

zároveň sloužit jako část dokumentace systému kritických bodů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a. s.

˚C

CaCl2

CO2

CP

CCP

č.

ČSN

ČMK

ČR

DDD

DIČ

EU

Akciová společnost

Teplota v stupních Celsia

Chlorid vápenatý

Oxid uhličitý

Kontrolní bod

Kritický kontrolní bod

Číslo

Česká technická norma

Čistá mlékařská kultura

Česká republika

Dezinfekce, dezinsekce, deratizace

Daňové identifikační číslo

Evropská Unie

EFSA

FMEA

HACCP

IČO

Evropský úřad pro bezpečnost potravin

(Failure Mode and Effect Analysis) - analýza možnosti vzniku chyb a jejich

následků

Analýza nebezpečí a kontrolní kritické body

Identifikační číslo organizace

INFOSAN

kJ

min.

MZe

NaCl

NASA

Mezinárodní síť úřadů bezpečnosti potravin

Kilojoule

Minuty

Ministerstvo zemědělství

Chlorid sodný

Národní úřad pro letectví a kosmonautiku v USA
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PTD

RASFF

s

SH

SPŠM

SZ

SZPI

Poloprovozní technologická dílna

Systém rychlého varování pro potraviny a krmiva

Sekundy

Stupně Soxhlet-Henkela značí spotřebu 1 ml roztoku NaOH o c NAOH =

0,25 mol.l
-1

na 100 ml či 100 g vzorku (1 SH ~ 2,5 mmol.l
-1

H
+
)

Střední průmyslová škola mlékárenská

Smetanový zákys

Státní zemědělská a potravinářská inspekce

TRACES

WHO

USA

VOŠP

Evropský obchodní řídicí a expertní systém

Světová zdravotnická organizace

Spojené státy americké

Vyšší odborná škola potravinářská
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PŘÍLOHA P I: FORMULÁŘ PRO SLEDOVÁNÍ KRITICKÉHO

KONTROLNÍHO BODU

Identifikační číslo

dokumentu:

Formulář pro sledování

CCP 1, 2

Výrobce:

Teplota skladování

Místo sledování: Postup sledování:

Sledovaný znak: Frekvence:

Kritické meze: Nápravné opatření:

Datum,

čas

Číslo

měřícího
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Naměřené

hodnoty
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