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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studentky Lenky Novákové : Systém kritických bodů ve školním
poloprovozu je v celkovém rozsahu dobře zpracována. Studentka se v teoretické části věnuje
všeobecným požadavkům na systém analýzy nebezpečí a stanovení kritických kontrolních bodů
(HACCP) a podmínkám pro jeho případnou certifikaci. Rozsah použité odborné literatury je
přiměřený a správně aplikovaný, s aktuální platností odkazované legislativy.
V praktické části lze vytknout u proudových diagramů výroby jejich menší přehlednost a chybějící
vstupy a výstupy z jednotlivých výrobních kroků, týká se všech přídatných a pomocných látek (např.
voda, pára apod.). V kapitole 3.5 Analýza nebezpečí jsou příliš stručně vymezeny jednotlivé typy
nebezpečí a chybí posouzení charakteristiky nebezpečí v souvislosti s možností poškození
spotřebitele a potenciální závažnosti poškození spotřebitele. V kapitole 3.6 Stanovení kritických
bodů není jasně patrné jaké jsou limitní hodnoty rizika pro určení CCP a CP. Nejsou také dostatečně
popsána nápravná opatření pro kontrolu CCP a CP v jednotlivých krocích výrobního diagramu. Chybí
také popis ověřování metod sledování v kritickcýh bodech.
U formuláře P IV není patrné v kterých výrobních krocích bude použitý, bylo by vhodné provést
úpravy v záhlaví dokumentu.
V závěru práce jsou shrnuta doporučení pro zavádění systéme HACCP ve školním poloprovozu na
kterých je možno stavět při vlastním zavádění systému.
Celkově je bakalářská práce na dobré úrovni, studentka splnila cíl své práce a proto ji doporučuji
k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaký je rozdíl mezi CCP a CP ve způsobu prováděné monitoringu, postupů a záznamů

2. Čím se liší v systéme HACCP způsoby jeho ověřování - verifikace, validace a interní audit

3. Jaké jsou možnosti nakládání s výrobkem v nezvládnutém stavu a jak rozhodovat o dalším použití
prodiktu - uvolnění / přepracování / karanténa / likvidace

V Kroměříži dne 11.05.2016

Podpis oponenta bakalářské práce